

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

DEPARTAMENTUL DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI PERFORMANȚĂ SPORTIVĂ

Postul de ASISTENT UNIVERSITAR, poziția

Domeniul : ȘTIINȚE UMANE

FIȘA DE VERIFICARE
pentru îndeplinirea standarderelor minimale

Subsemnatul Bulhan Claudiu Octavian, domiciliat în Arad
str. Alba-Julia, Bl. 538, ap. 39, et II
având documentul de identitate, seria AR, nr. 690400, data nașterii:
an 1971 lună August, zi șase declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele
minimale ale Universității „Aurel Vlaicu” din Arad.

Indicatori	DA/NU
Diploma de doctor în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului <i>în curs de susținere publică</i>	DA
2 articole științifice publicate <i>in extenso</i> .	DA
Carte de autor publicată într-o editură academică națională.	DA
Membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională.	DA

Data:

26.01.2015

Candidat,

C. Bulhan

**CRITERII MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII „AUREL VLAICU”
DIN ARAD PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE ȘI
DE CERCETARE VACANTE
(SOCIO UMANE)**

I. ACTIVITATE DE CERCETARE	PUNCTAJ
Proiecte internaționale-naționale câștigate prin competiție	
Director proiect FP7	
Director proiect internațional	
Director proiect național	
Director partener local în consorțiu național	
Membru în colectiv internațional	
Membru în colectiv național	
Articole-studii publicate în extenso în reviste străine	
Autor prim sau corespondent	
Co-autor	
Articole-studii publicate în extenso în reviste de circulație națională	
Autor prim sau corespondent	
<p>1 .Bulzan Claudiu: <i>THE IMPORTANCE OF KNOWLEDGE , FROM A BIOMECHANICAL POINT OF VIEW OF THE FOOTBALL TECHNICAL ELEMENTS, AT CHILDREN AGEAD 6-8</i> ,Studia Universitatis „Vasile Goldis”, seria Educatie, fizica si kinetoterapie ,vol.2, nr.1 (3), 2013 , pg.44-50 ISSN 2284-7324, baza de date BDI: Index Copernicus International si Scipio,</p> <p>2. Bulzan Claudiu: <i>ASPECTS REGARDING THE OPTIMIZATION OF MOTOR CAPACITY-REZISTANCE-FOR SENIOR FOOTBALL PLAYERS</i>, Studia Universitatis „Vasile Goldis”, seria Educatie fizica si kinetoterapie, vol.2, nr.2 (4), 2013, pg29-35 ISSN 2284-7324, baza de date BDI: Index Copernicus International si Scipio,</p> <p>3. Bulzan Claudiu: <i>ASPECTS REGARDING THE IMPORTANCE OF HANDBALL GAME IN SCHOOL(IV TH GRADE) ACORDING TO CURRICULUM, DURING THE EXTRACURRICULAR</i> ,Studia Universitatis „Vasile Goldis”, seria Educatie, fizica si knetoterapie ,vol.3, nr.2 (6), 2014, pg.14-21 ISSN 2284-7324, baza de date BDI: Index Copernicus International si Scipio,</p>	60 p

Co-autor I.Groza-Gogean Gina, Bulzan Claudiu: STUDY REGARDING THE IIMPROBEMENT OF THE JMPS WITH SSUUPPORT THROUGH HAND USING METHODOICAL EXERCISES,AT THE ELASTIC AND SPORT/SCIENE , movement and heath,B+,indexed in Sport Discus ,EBSCOHOST ,Index Copernicus , Doaj , Gale (licence agreement) ,edit. Ovidiu University Press ,pag. 898, pg. proprii 203-207 ,ISBN PRINT 978-973-614-771-5, CNCSIS COD 29,BDI ,Septembrie 2013	10 p
Alte articole studii publicate în extenso	
Autor prim sau corespondent	
Co-autor	
Monografii, cărți sau tratate publicate	
Carte-capitol de carte în editură prestigioasă-prezentă în WorldCat	
Carte-capitol de carte în editură CNCSIS 1 TEODOR PĂTRĂUȚĂ, MIRELA DAN, VIOREL BITANG, (...) Claudiu BULZAN: Teste grilă 2013 – Fotbal , Handbal- Educație fizică și sport, kinetoterapie și motricitate specială, Editura „Vasile Goldiș” University Press, Arad 2013, 183 pg., 18 pg. proprii, ISBN 978-973-664-618-8; 2. MIRELA DAN, (...) CLAUDIU BULZAN: Teste grilă 2014 – Fotbal , Handbal- Educație fizică și sport, kinetoterapie și motricitate specială, Editura „Vasile Goldiș” University Press, Arad 2014, 186 pg., 18 pg. proprii, ISBN 978-973-664-697-3;	36 p
Calitate de membru în colective editoriale	
Editor	
Membru în comitetul redacțional Tehnoredactare/Design, Studia Universitatis „Vasile Goldis”, seria Educatie fizica si kinetoterapie, ISSN 2284-7324	10 p
Expert-evaluator-membru comisii ARACIS, CNCS, CNATDCU	
Participare la manifestări științifice internaționale	
„Invited speaker”	
Comunicări orale prim autor	
Poster forum	
Poster	
Participare la manifestări științifice naționale	
„Invited speaker”	
Comunicări orale prim autor	

Poster prim autor-ultim autor	
Total punctaj	116 p
II. ALTE ACTIVITĂȚI ÎN CADRUL CATEDREI-FACULTĂȚII	
1. Întocmirea dosarelor de acreditare, evaluare, autorizare	20 p
2. Activitate în cadrul comisiei de orar	
3. Conducerea în diferite societăți științifice-Membru în comitete de organizare-program conferințe internaționale	
4. Membru în societăți științifice-Membru în comitete de organizare-program conferințe naționale Membru în comitetul de organizarea al manifestărilor științifice organizate cu ocazia Zilelor Facultății, martie 2009-2014	60 p
5. Alte activități de interes general	
- la nivelul facultății Membru în cadrul clubului UNIVEST SPORTIV ARAD Profesor – selecționar – Participare la campionatul universitar minifotbal faza zonală – Timișoara 2014,	80 p
- la nivelul catedrei Organizator Cupa UVVG, ediția a I - XI-a, Organizator Competiție cu ocazia zilelor Facultății, ediția a I – II a,	390 p
Total punctaj	550 p
III. ACTIVITATE DIDACTICĂ	
1. Conducere doctorat	
2. Vissiting professor	
3. Introducerea unei discipline noi - curs 1. Bazele Fundamentale și științifice ale jocurilor sportive- Fotbal 2. Bazele Fundamentale și științifice ale jocurilor sportive- Handbal 3. Metodica predării fotbalului în școală 4. Educație psihomotrică și educație fizică școlară 5. Metodica predării handbalului în școală 6. Istoria E.F.S	120 p
- laborator	

<p>- seminar, proiect</p> <p>1. Bazele fundamentale și științifice ale jocurilor sportive-fotbal, specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p> <p>2 Bazele Fundamentale și științifice ale jocurilor sportive- handbal specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p> <p>3. Metodica predării handbalului în școală specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p> <p>4. Metodica predării fotbalului în școală specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p> <p>5. Fotbal-Tenis specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p> <p>6. Dansuri Populare specializarea educație fizică și sportivă, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad</p>	60p
<p>4. Participare în comisii de admitere</p> <p>Comisia de admitere la examenele la probele sportive, specializarea Educație fizică și sportivă, sesiunea august 2013, UVVG Arad</p> <p>Comisia de admitere la examenele la probele sportive, specializarea Educație fizică și sportivă, sesiunea septembrie 2014, UVVG Arad</p>	4 p
<p>5. Indrumare studenți</p>	
<p>- decan de an 2009-2012 ; 2012-2015</p>	10 p
<p>- îndrumare cercuri studențești</p>	9 p
<p>- îndrumare proiect diplomă-licență-disertație</p> <p>1.Strategii privind optimizarea pregătirii tehnice în jocul de fotbal la copii de 13-14 ani– licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p> <p>2.Pregătirea teoretică și practică a portarilor junioriA , 17-18 ani, de la echipa F.C. Bihor Oradea– licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p> <p>3. Aspecte tehnico-tactice în antrenamentul de fotbal la copii de 10-12 ani – licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p>	22 p

<p>4. Contribuții privind optimizarea calității motrice rezistența la fotbalistii seniori de la Bihorul Beiuș- licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p> <p>5. Contribuții privind pregătirea tehnică (procedeul lovirea mingii cu șiretul piciorului) la fotbalistii de 9-10 ani-licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p> <p>6. Precizări privind personalitatea arbitrilor-disertație, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2013,</p> <p>7. Aspecte privind pregătirea tehnică (elementul tehnic lovirea mingii cu piciorul) a copiilor în jocul de fotbal la vârsta de 9 - 10 ani – licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2014,</p> <p>8. Aspecte privind învățarea elementului tehnic, aruncarea la poartă în jocul de handbal la copii între 10-12 ani – licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2014,</p> <p>9. Aspecte privind predarea jocului de fotbal la elevii ciclului gimnazial- licență, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2014,</p> <p>10. Aplicarea în practică a conținutului programei școlare, orele extracurriculare, handbal clasa a IV- a- licență , Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad,</p> <p>11. Stagii privind unele aspecte de management la clubul sportiv „CS Ineu” – disertație, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Educație Fizică și Sport, UVVG, Arad 2014,</p>	
<p>6. Examenul de licență-dizertație-doctorat</p>	
<p>- membru în Comisie</p>	

- secretar al Comisiei Comisia de licență la programul de studii universitare de licență Educație fizică și sport, UVVG Arad 2013 Comisia de susținere a disertației la programul de master Managementul organizațiilor și activităților de educație fizică și turism, UVVG Arad 2013 Comisia de licență la programul de studii universitare de licență Educație fizică și sport, UVVG Arad 2014 Comisia de susținere a disertației la programul de master Managementul organizațiilor și activităților de educație fizică și turism, UVVG Arad 2014	20 p
7. Performanță în predare cuantificată prin promovabilitatea studenților	258 p
Total punctaj	503 p
TOTAL GENERAL PUNCTAJ	1169 p

Asist. Univ. Drd.. Bulzan Claudiu

